frère estait moult pitoyable et de bonne nature, et

espia une fait que son freré estait aie chassier en la

forest de f^ernueil: sijr ala et trouva son frère qui

estait loings de ses gens, et n'avait avec lui que Radolf
son oncle, etc. Ex Historiâ Ms. Normanniae , Gallicè

scripta.

[b] Excerptum aliud ex Gaufredo Malaterra, Ches-

nii imitatores, edemus in Volumine sequenti ; ibtque

fusiùs agcmus de eodem Scriptore, et refcllerau»

commentum scu delirium Joli. Harduini, qui in suis

A.dnotationibus in Librutn cui titulus. Défense de la

Monarchie de Sicile contre les entreprises de la Cour

de Rame 1716, tradit Gaufrcdum fuisse falsarium et

irapostorera, qui non scribcbat nisi post annum
1302. Adnotationes aulera laudatae Harduini, Gal-

lico idiotnate exarantur, et Icguntur in Ms. Codicc

Reg. 6178. A. art. 1.

Siij

1
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EX BREVI CHRONICO W S. MARTINI TORNAC.

Apud Mai'tenium Tom. III Anecdot. col. 1453.

NNO MXXXV. Balduinus Barbatus Cornes Flandrensis obiit ; et Bal-

duinus filius ejus {b) succedit.

MXLI. Infra octavam Pentecostes bis ebuUivit sanguis ex paviniento in

Monasterio S. Amandi Helnonensis.

MLIV. Henricus Iinperator super Balduinum irruit : Tornacum igni

tradidit.

An. 1060. MLXI. (c) Henricus Rex obiit : Philippus filius ejus succedit. g
MLXVI. Willelmus Normannorum Cornes Angliam intrat. Obiit S.

Tietbaldus.

MLXVII. Obiit Balduinus Cornes : Insulae sepelitur : Balduinus filius ejus

succedit.

MLXX. Balduinus Cornes obiit : Hasnonio sepelitur.

MLXXir. Arnulfus puer Cornes Flandriae, filius supradicti Balduini à

Roberto patruo suo apud Cassellum (d) perimitur.

MLXXIV. Gelu magnum à Calendis Novembris usque in medio Aprilis

fuit.

MXCII. Restauratio Cœnobii S. Martini apud Tornacum.
MXCIX. Jérusalem capitur [à Crucesignatis].

C
(a) Hîc finem accipit Chronicon praesens. A.deat (c) Corrig. MLX. Graviùs peccat vctus Chronicon

autein lector iVotam pag. 205 Tomi nostri X, ubi anno H35 scriptuin
,
quod refert Tonius I Ms.

ejusdem Opusculi pars exhibetur. Durandi ia Biblioth. S. Gcrmanl à Pratis ex Ms.
(b) Is Balduinus V est hujus nominis, quera anno Cod. Reginae Sueciae 1627, et in quo sic legitur :

tantùm 1036 Balduino IV patri successisse quidam Anno MLXXI regnavit super Prancos Philippus annùs

contendunt. Idem verô prœcedentium Flandriae Comi- XLIX.
tum gloriam facile offuscavit. inquit Meyerus, addens [d] Alii Scriptores habent, apud Casletum.

eum Pium fuisse cognorainatum.

EX CHRONICO VIRDUNENSI («),

AUCTORE HUGONE ABBATE FLAVINIACENSL

Apud Lahheum Tom. I Novœ Biblioth. Libr. Mss. pag. 184.

D

An. 1033. * NNO à Passione Domini M, ab Incarnatione vero MXXXIII (b), cœ-

XX pit placida serenitas terrse dulcedinem Creatoris ostendere, et frugum

abundantiam (c) portendere. Tune per Aquitaniam, et Arelatensem et Lug-

dunensem provincias , ac per universam Burgundiam Concilia (d) instituta

sunt, et pax firmata, Statutum est etiam sextâ feriâ à vino, et septimâ à

carnibus abstinere, nisi gravis infirmitas intercederet ; et tune très pauperes

reficerentur. Eo quoque anno tanta copia fi:'umenti, vini ceterarumque fru-

gum extitit, quantam in subséquente quinquennio quis sperare non potuit.

An. 1028. Postquàm Robertus Comitatum Normanniae est adeptus, hune ter bea-

tum Richardum [Abbatem Virdun.] inter primos habuit, consilioque ejus E
regni Normanniae tractabantur negotia. Tune exstitit quidam Britto, nomine

(a) De Virdunensi Chronico quod ad annum anni 1033, Nam, ut tradit Glaber Scriptor coae-

1102 perducitur, et de ejusdem Auctore egimus vus, orbem Iriennio afflixit hoc malum ; et ipsi

pag. 205 Tomi nostri X. finem attulit annus 1033 j quo prope Ecclesiam
(b) Sic juxta Glabrum, à quo hîc et infrà Hugo S. Johannis in Castanedo (Chastenay) quidam

Flaviniac. qusedam mutuatur^ annus 1033 ab feralis liomo inventus [fuerat.'\ cum XLFUl capi-

Incarnatione concurrit cum anno 1000 à Pas- tibus trucidalorum
,

quorum carnes voraverat :

sione. Vide pag. 47, 49 et 53 ejusdem To- tune etiam carnes humanœ in forum Trenortii

nu X. delatœ [/«era«/] ac si venundandœ, etc.

(c) Ex Glabro Auctor noster malè ad annum 1028 [d) Ad extinguenda scilicet privata bella, quae

suprà, scilicet ibid. pag. 209, retulit horrendam passim tune temporis excitabantur inter provin-

famis ac luis cladem. Famés autem à messe anni ciarum Duces Comitfesve, ut monuimus in Glabro
1030 grassata est usque ad messcm proculdubio pag. 49. Consule hune locum.
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A Ernienoldns, homo mentis pcrversae détestandaeqne famae, qui totam vitam

suam Diabolo dicaverat , ut post cxperinientis probatissimis compertuni est.

Hic horis et nionientis omnibus cum Diabolo loquebatur, et quidquid sibi

agendum foret, illius nebuloso alloquio disponebatur. Hic per suscepta ini-

quitatis consilia . . . apud prsefatum Principem omnes Optimates totius regni

acousavit, quasi qui ejus meditati essent dejectionem et necem ; et ita statum

totius teiTîe perturbavit, ut verè Diaboli (a) hoc opus esse, ejus hoc artifi-

cium, ejus commentum agnosceretur. Inflammatur Princeps adversus Op-
timates, fiunt dissidia, excitantur jurgia, et uno intestino bello tota debac-

cliatur Normannia. Hac crescente discordia, Comitatum Pater Richardus

adiré conipellitur , et adjuncto sibi domno Ermenfrido Rotomagum adve-

nit; et pace inter Principes restituta, prsedictum Ermenoldum aliquantisper

mitiorem
,

quia ante conspectum servorum Dei cassabatur omnis dial)olica

B astutia , convictuni et correptum secum Virdunum deduxit, Monasticis ves-

tinientis induit . . , Simulabat ille ad tenipus se philosophum, ut crederent

eum, qui non noverant, theosophum . . . Omnis ejus astutia et nequitia brevi

cognita est . . . Redit ad sua, utitur arte imprudentissima, et iteruni perver-

sitate malignitatis ejus corrumpitur Normannia . . . Postquàm plurcs Optima-

tum Normanniœ , conjuratione conficta et imposita , duello superavit
,
quos

convictos principalis severitas oculis terrisque privaverat, à quodam foresta-

rio convictus, superatus et occisus, finem vitse fecit et criminum.

Veniamus igitur jam nunc ad illud lacrymabile bellum , apud Bar (b) ^"S- *8S.

castrum habituni anno ïncarn. Dom. MXX.XVII , in quo cecidit Odo ^"' *^^^"

tilius Odonis , filii Tetbaldi Carnotensis cujus cognomen fuit Tricator
,

qui

Q Willolmum Normannum Rollonis filium dolo interfecit
;

qui ex sorore

Heriberti Trecorum Comitis genuit Odonem, ut diximus, patrem hujus

Odonis. Et ut pleniiis illucescat rei veritas, dicamus quae fuerit causa tanti

certaminis, Conradus Burgundiae Rex accepit uxorem Mathildem , sororem

Lotharii junioris Régis Francorum ; et data est ei à Lothario in dotem Lug-

dunum , civitas Galliarum nobilissima. Ex illa Mathilde genitus est Rodul-

fiis Rex, qui prsefuit Burgundiae post patrem ; et Gisla quani Conradus Ini-

perator duxit uxorem , ex qua genuit tertium Heinricum ; Berta etiam

,

quam accepit Odo Carnotensis, ex qua genuit hune Odonem. Rodulfus

vero Rex absque liberis existens , Conrado Imperatori Burgundiie regnum

dereliquit; dans ei lanccam S. Mauricii, quod erat insigne regni Burgun-

diae. Eo vero defuncto, et Conrado regno potito, Odo, quia erat ex sorore An. 1032.

j) RoduHi , sumpta tyrannide, ad regnum cœpit aspirare : et qui erat acris

animi et ferocis ingenii, frequentibus irruptionibus irrupit (ines Burgundiae
;

obtinuitque civitates (c) et castella usque ad Juram et Montem Jovis; et

magnus factus est vehementer. Obsedit quoque Viennam quam ea conditione

in foedus recepit, ut praestituto termino in eadem urbe Rex appellari et co-

ronari debuisset. Infra hune terminum expeditionem movit in regnum Lo-

tharingiae , et Bar castrum cepit ; dimissisquc il)i militibus quingentis, ad

alia se convertit, quia curis (rf) agitabatur innumeris. Rebellaverat enim

contra Heinricum Francorum Regem, Roberti filium ; et è contra cœptis

ejus obsistebat Conradus hiiperator
,
quorum lis magna fuit : qui misit ad

expugnandum illum Gozelonem [e) Ducem. Hoc Odo agnoscens rediit, et

se ad bellum contra Lotharienses accinxit. Gozelo autem Dux totius primae

£ Retiae , cum nimio exercitu irruens in eum, cùm diu utrimque pugnatum

fuisset, exercitum ejus in fugam vertit ; et ibi Odo ipse miserabiliter corruit.

Cujus corpus lacerum venerabilis pater Richardus et Rogerîus Catalaunensis

fa) Ermenoldi mala mens, profcctô erat ipsi Dia-

bolus. Intérim advcrte genium Scriptoris scu

xtatis.

[b) Dux Fredericiu suas utilitatu insudans nego^

tiif, castrum cognominatum Barrum construxit in

prœdio Tull. EcclcsUe : qua de causa Gerardus
\Episc. Tull.] Otconem Majorem adiil, et ei inju-

riam illatam suce urbi intimavit : à quo Dux satis-

facere jussut pro pervasione prœdii , mutuas
vicùsitudinis conditione , duos Âbbatias Me-
dianum Monasterium et Galilceam cum aliquot

villis palrimonii sui contradidit ei. Ex cap. 10 lib. 2

Gest. Abbatum Mctliani-Monasterii apud Marten.

Tom. 3 Anccdot. col. 1121.

(c) Apud Wipjx)nem ceperat pro cepit secundùm

horum temporura loqucndi morein.

{d) Confer hanc narrationeni cum cap. 9 lib.

3 Glabri Histor. pag. 41, et facile depreliendcs

Abbatcm Flaviniac. in multis usum fuisse laudato

Scriptore.

(e) Gozilo, qui obiil anno lO'i'l, Dux erat Lo-

tharicnsis. Lotharingiam aulem aliquando dictam

fuisse Rhxtiam commentum est Glabri , ut not«Ti-

mus ibidem pag. 5i.
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Episcopus à caede susceptum , reddiderunt uxori ; et est sepultum Tiironis. A
Cecidit in bello illo et Mariasses Coines et Eurvinus et Dido, et Virduni

sepulti. Waleraniius quoque Cornes in bello ipso à Godefrido Gozelonis

Ducis filio graviter vulneratus, cùm jam deficeret pugnans, vitam poposcit

et menibra, ut liceret ei apud Virdunura sub regimine Patris Richardi Mo-
nasticis indui vestimentis , siciit Deo devoverat

;
quod et obtinuit : et bello

exacto , cum praefato Pâtre rediit, et Monachus factus est.

An. 103b. Anno ab Incarn. Dom. MXXXV Robertus Cornes Normannorum Hiero-
Pag. 186. solymam ivit , infinitam pecuniam secum ferens

,
quam omnino pauperibus

partitus est ; et in redeundo apud Niceam obiit : cui successit Willelmus in cCtate

• Henricum puerili . . . Willelmus fraude suorum Normannâ pulsus, Robertum * Fran-

corum expetivit Regeni
;

qui bello et manu valida congressus, victis et pro-

stratis Normannis, de traditoribus judicio dato , Comitatum ei restituit. Qui \\

posteà Mathildeni Balduini Flandrensis sororem in niatrimonium accepit.

Hic etiam tanto amore venerabilem hune , de quo sermo agitur, coluit
,

ut ejus consiliis in illa tempestate palatina disponeret nioderamina.
An. 1038. Rambertus Virdunensis Episcopus Hierosolymam vadens, villa Belgrada

obiit anno Dom. Incarn. MXXXVIII, pontificatûs sui anno XIIII ; et post-

modum tempore Richardi successoris sui à Clericis Bernero et Beinardo relatus,

Virduni est sepultus in Monasterio. Hoc etiam anno obiit Amedeus Abbas
* III Flaviniacensis , XIIII. Kal. Aprilis.

An. 1039. Anno ab Incarn. Dom. MXXXIX , die * Kal. Julii , VI feriâ , lunâ

XXVIII, facta est eclipsis solis. Sol enim factus est saphirini coloris : et

eadem die Natali Apostolorum quidam Romanorum in Clementem Papam
insurgentes , et interimere eum volentes , cùm non potuissent , à sede eum Q
depulerunt. Sed Conradus Imperator illuc veniens

,
propriae eum sedi resti-

tuit ; et eodem anno apud Saxoniam obiit, et tertius Henricus successit.

Clemens quoque Papa obiit. Henricus vero post niortem Ramberti, primo

regni sui anno , viro Dei Richardo Episcopium Virdiuiense concessit : sed

An. 1044. vir mitissinius hoc renuit ; et Richardum suum in baptismate filiolum , Hil-

Clah.pag.Gi. dradi Comitis filium , inthronisari fecit. Eo tempore in niense Novembrio
,

lunâ XXVIII, facta est eclipsis solis; et visa est Stella, quae Lucifer dicitur,

vespere sursum et deorsum agitari, quasi comminando terrigenas.

An. 1031. Fuit quoque in illis diebus suprataxatis , circa annum millesimum Domi-

nicae Incarnationis , dissentio maxima post mortem Burehardi (a) Lugdu-

nensis Archiepiscopi
;
qui hoc solùm fecit nobile, quôd periit pro Episco-

patu ipso quem multi superbe appetebant. Et primus omnium
,

praedicti j)

Burehardi nepos, Burchardus Augustanus Episcopus , relicta propria sede,

An. 1034. procaciter Lugdunensem arripuit ; et post multas perpetratas nequitias cap-

tus à militibus Imperatoris, perpetuo est condemnatus exilio. Post eum Ge-

raldus Cornes filium suum puerulum arroganter ibi , sola praesumptione auc-

tore, constituit : et hic in fugam versus, delituit.

Regebat eo tempore regnum Francorum Heinricus, Roberti Régis ex
An. 1025. Constantia filius. ]Nam Hugo

,
qui adhuc decennis coronatus est , immaturâ

clab.pagM. morte praeventus est. Tertium Robertum cùm voluisset mater facere Regem

,

nec potuisset, Ducem constituit Burgundiae. Fuit quoque dissentio magna

inter ipsum Heinricum et filios Odonis
,
qui apud Barrum obiit, Tetbaldum

et Stephanum ; adeo ut idem Rex , ablato ab eis dominio Turonicae urbis
,

daret illud Gotfredo Tuditi filio Fulconis
,

qui eam toto anno obsedit : et y
inito bello , Stephanus fugatus est ; Tetbaudus captus cum suis , ante civi-

tatem deductus, reddidit eam Gotfrido, et in captione remansit. Mille sep-

tingenti, et eo ampliùs , viri absque sanguinis effusione in praelio capti sunt.

Pag. 187. Ea tempestate Imperator ex omni imperio suo Episcopos congregari fecit,

{a) Hugo Flaviniac. sequutus Glabrum , confuse felici eventu. Vide Tomi X nostri pag. 61 et 62,

hîc et forsan interturbato ordine rcs narrât
;
quas ubi non dissiinulamus verisimile haud esse, tain

Galliae Christ, novae Auctores recta série sic dispo- longo tempore , nempè usque ad annum 1041,

nunt : Burchardus II obiit anno 1031 : statim Odilo vacasse Lugdun. sedem. Girardi enim filius modi-

deslgnatus est ejus successor, cui Johannes XIX cum tempus hanc cathedram tenuit, ut ait Glaber

renuenti scripsit anno 1032 : intereà Burchardus ex quo Pagius colligit Burchardum anno circiter

defuncti nepos sedem occnpavit , et tenuit ad annum 1029 demortuum.

1034 : successit Gerardi filius, sed haud magis

et
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A et contra siiuoniam agens , ita orsus est : « Lugens vohis inoipio lo-

qui, etc. (a) ».

Hic [ Gregorius VI (b) Papa ] S. Odilonem instituens Lugdiinensi Eccle-

siae ordinari Pontificem, niisit ei pallium et anuliim. Sed vir religiosus humi-

litati studens, hoc renuit
;

pallium tamen et anulnm retintiit, servans illiid

Pontifici qui dignus esset : quod usque hodie Cluniaci habetur. Heinricus

vero, recepto regno Austrasioruin, comperta dissentione condoluit ; et apud
Bysuntium anno ab Incarn. Dom. MXLI , electione Cleri et populi firma- An. 1041.

tuni, domnum Odelricum Lingonenseni Arcliidiaconum , speciosis ornatum
indumentis, ad Lugduncnsem destinavit sedem j et facta est provinciae quies,

et gaudium populo. Anno ipso Treva Dei priniiim statuta est et firmata ; et

pax ipsa Treva Dei appellata, quae non solùin humanis prsesidiis, sed et di-

B vinis confirniata est terroribus. Quam cùm noluisset recipere gens JNeustriae,